ste occasioni con tutto l'animo. Si presuppone che a cotesta Maestà piacerà l'offitio. Perciò intenda lei meglio il senso de la Maestà Sua et faccia quel che le ispirerà il Signore. Che la conservi lungamente con la sua santa gratia. Di Roma, li 24 di Marzo 1607.

N. 123.

Franciscus Simonetta
Card. Scipioni Borghese

Cracoviae, 26 III 1607.

Nuntiat de sollemni in urbem ingressu episcopi Cracoviensis, qui statim viso rege, licet itinere fessus fuerit et dies iam multa, nuntium visitavit, postero autem die a nuntio revisus est. Merita episcopi laudat et conatus eius probat ad pacem in regno restaurandam tendentes. Omnes privatas virtutes eius extollit et suggerit, ut episcopus de hac opinione oblique edoceatur.

Or.: AV, F.Borghese II 223-224 f. 134r-v. In f. 145v litterarum inscriptio, summarium, vestigia sigilli et alia manu adscriptum: "risposta a dì 21 d'Aprile 1607".

Ill.mo etc.

A li 21 del presente Mons. Vescovo di questa Città⁴⁰⁶ fece la sua entrata con l'intervento de le religioni, con assai honorata comitiva di nobili et concorso del popolo. Mandai il mio Nipote⁴⁰⁷ et il mio Auditore⁴⁰⁸ con altri famigliari ad incontrarlo, i quali l'accompagnorno in quella entrata, et lo servirno sin' al fine. Compite ch'egli hebbe le solite cerimonie ne la sua Cathedrale, incontanente se ne andò da Sua Maestà, et dopo, inanzi ch'andasse a la sua casa, venne subito a visitarmi, benché l'hora fosse molto tarda, né avesse ancora desinato, dovendo pur anco essere stanco per il viaggio, et per le funtioni di quella mattina.

Nel giorno seguente io li resi la visita. Ne li ragionamenti che sono tra noi sin qui passati, egli si è dimostrato dover a N.ro Signore ogni devotione et osservanza, et a V.ra Signoria Ill.ma obligatione grandissima di servire. Si è

⁴⁰⁶ Petrus Tylicki, nominatus epus Cracoviensis, cfr. N. 39.

⁴⁰⁷ Ignoratur, de quo nepote sermo sit.

⁴⁰⁸ Valerius Archangeli, cuius epistulas, a. 1608 ad Secretarium Status datas, in volumine sequenti lector inveniet.

diffuso assai intorno le presenti turbolenze, et circa il dispiacere che sin' a l'anima dice sentire da esse. Et sì come per sedarle per il passato haveva operato, così si è esibito di far ne l'avvenire, con quel maggior fervore che potrà. Né io ho mancato d'assicurarlo de l'affettione che N.ro Signore li porta et in quanta stima lo tenga, et il molto desiderio, che V.ra Signoria Ill.ma tiene, di consolarlo ne le occasioni che si potranno rappresentare; ringratiandolo di quanto sin'hora ha faticato per la quiete di questo Regno et pregandolo, non [134v] solo a continuare, ma a voler con maggior ardore procurare il bene de la sua Patria; rendendolo sicuro che in cosa alcuna non può spendere il suo talento con maggior sodisfattione di Sua Beatitudine, quanto ne la presente occasione; il quale, come Principe gratissimo, terrà a memoria perpetua queste sue operationi.